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ÖN SÖZ
İnsanoğlu var olduğu ilk günden bu yana kendisini ve çevresinde meydana 

gelen olayları anlamaya çalışmış ve karşılaştığı problemlere çözüm bulmak için 
çaba göstermiştir. Bu süreç içerisinde bazen sezgileri ve deneyimleriyle hareket 
etmiş bazen de uzman olarak gördüğü kişilerin fikirlerine başvurarak ilerlemiş-
tir. Ancak zamanla bilinmeyene doğru cevaplar bulabilmek için daha sistemli bir 
yol izlemesi gerektiğinin farkına varmış ve böylece bilimsel yöntemin ilk adımları 
atılmaya başlanmıştır. Elbette bilimsel yöntem, şekillenmeye başladığı ilk zaman-
lardan bugüne çeşitli aşamalardan geçmiş ve farklı bilim dallarının kendine özgü 
yaklaşımları bilimsel yöntemin gelişiminde belirleyici bir rol üstlenmiştir. Önce-
leri tek bir bilimsel yöntem olduğu ve hangi alanda yapılırsa yapılsın bunun bü-
tün araştırmalara uygulanabileceği kabul edilmiştir. Fakat daha sonra bu düşünce 
yerini, farklı bilim dallarının kendine özgü yaklaşımlarının dikkate alınması ge-
rektiği şeklinde bir anlayışa bırakmıştır. Nihayetinde bilimsel yönteme ilişkin bazı 
adımların tüm bilim alanları için ortak olduğu, bazı süreçlerin ise bir alandan di-
ğerine değişiklik göstereceği konusunda uzlaşıya varılmıştır. Bilimsel yönteme iliş-
kin bakış açısında yaşanan bu dönüşüm, araştırma yöntemlerinde fen bilimleri ile 
sosyal bilimler ayrımına zemin hazırlamıştır. Zaman ilerledikçe sosyal bilimlerin 
oldukça geniş bir çerçeveye sahip olduğu savunulmuş ve dolayısıyla sosyal bilim-
ler çatısı altındaki farklı disiplinlerde de bilimsel yöntem açısından birtakım fark-
lılıklar bulunduğu ileri sürülmüştür. Bu düşünceyle birlikte, eğitimde araştırma 
yöntemleri sosyal bilimlerin diğer alanlarından ayrı olarak ele alınır hale gelmiştir. 
Bunun yansımaları eğitim fakültelerinin lisans eğitim programlarında da kendini 
göstermiştir. Öğretmen yetiştirme lisans programlarında 2018 yılında yapılan de-
ğişiklikle önceki programlarda var olan “Bilimsel Araştırma Yöntemleri” dersinin 
yerini “Eğitimde Araştırma Yöntemleri” dersi almıştır. Söz konusu değişime para-
lel olarak hem eğitim fakültelerinin lisans ve lisansüstü programlarında ders kitabı 
olarak okutulması hem de araştırmacılar için kaynak olabilmesi amacıyla özellikle 
2018 yılı sonrasında eğitimde araştırma yöntemlerine ilişkin birçok kaynak kitap 
hazırlanmıştır. Bu kitap da bahsi geçen amaç doğrultusunda kaleme alınmıştır. 
Kitap; eğitim araştırmalarına ilişkin bütün yöntemleri ve süreçleri tek bir kaynakta 
detaylı biçimde ele almanın zor olacağı, bu zorluğun üstesinden gelmeye yönelik 
girişimlerin ise araştırma yöntemleriyle ilk defa karşılaşan okuyucular için kitabın 
anlaşılırlığını düşüreceği şeklinde bir bakış açısıyla yazılmıştır. Dolayısıyla kitapta 
bilimsel araştırmalara ilişkin temel kavramlar, ilkeler ile süreçler mümkün oldu-
ğunca açık bir şekilde sunulmuş, eğitim alanından farklı örneklere yer verilmiş 
ve zaman zaman üzerinde durulan konu hakkında daha ayrıntılı bilgi edinmek 
isteyen okuyucuların başvurabileceği kaynaklara yönlendirmeler yapılmıştır. 
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Eğitim bilimleri ve öğretmen yetiştirme alanında çalışmalarını sürdüren 
farklı üniversitelerden birçok akademisyen kitapta bölüm yazarı olarak yer al-
mıştır. Gerek bölüm yazarları gerekse editörler okuyucu detaya boğmayan ama 
beraberinde araştırma yöntemlerine ilişkin zengin bir içerik sunan bir kitap or-
taya çıkarma motivasyonuyla titiz bir çalışma sergilemiştir. Buna rağmen, kitabın 
gözden kaçan ve geliştirilmesi gereken yönleri olabilir. Bu anlamda, kitabı kaynak 
olarak kullanacak araştırmacıların, öğrencilerin ve öğretim elemanlarının görüş 
ve önerilerini editörlere iletmeleri ilerleyen basımlarda kitabın geliştirilebilmesi 
adına oldukça önemlidir. Bütün bölüm yazarlarına ve kitabın basımında emekleri 
olan PEGEM AKADEMİ ailesine teşekkürlerimizi sunar; kitabın öğretim eleman-
larına, öğrencilere ve araştırmacılara katkı sağlamasını temenni ederiz.
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Kazanımlar
1. Ölçme kavramını tanımlar.

2. Ölçme ile ilişkili kavramları açıklar.

3. Ölçek türlerini sıralar.

4. Ölçek türlerini örneklerle açıklar.

5. Değişkenin tanımını yapar.

6. Değişken türlerini örneklerle açıklar.

7. Korelasyon kavramını açıklar.

8. Ölçme araçlarında bulunması gereken özellikleri açıklar.

9. Güvenirlik belirleme yöntemlerini özetler.

10. Güvenirliğe etki eden hususları sıralar.

11. Geçerlik belirleme yöntemlerini açıklar.

12. Geçerliğe etki eden hususları sıralar.

13. Kullanışlılığı etkileyen faktörleri listeler.

Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı (Programme for International Student As-
sessment – PISA), örgün eğitime devam eden 15 yaş grubu öğrencilerin okulda öğrendikleri 
bilgileri günlük yaşama aktarma becerilerini ölçmeyi amaçlayan bir araştırmadır. Ekono-
mik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) tarafından ilk kez 2000 yılında uygulanan PISA 
araştırmasına, 2018 yılında ülkemizin de aralarında bulunduğu toplamda 79 ülke ve 15 yaş 
grubundaki 32 milyon öğrenciyi temsilen 600.000’den fazla öğrenci katılmıştır. PISA araştır-
masının kapsamını; okuma becerileri, matematik okuryazarlığı ve fen okuryazarlığı alanları 
oluşturmaktadır. PISA araştırmasında öğrencilerin başarılarının yanında başarıyı etkileyen 
değişkenler de incelenmektedir. Eğitim sistemi hakkında uluslararası ölçekte veri sağlayan 
PISA araştırmasının sonuçları, eğitim alanında alacakları kararlarda katılımcı ülkelere yol 
gösterici olmaktadır (MEB, 2019).   
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GİRİŞ

Bilimsel çalışma yürütebilmek için araştırmacıların birtakım yeterliklere sa-
hip olmaları gerekir. Bu yeterliklerin bir kısmı çalışmanın gerçekleştirildiği alana 
ilişkindir ve özel yeterlikler olarak nitelendirilir. Örneğin, psikoloji alanında çalı-
şan bir araştırmacı bu alana özgü temel bilgi ve içeriklere, belli başlı davranış ve zi-
hin kuramlarına hâkim olmalıdır. Aynı şekilde sosyoloji alanında araştırma yapan 
bir kişi bireysel ve toplumsal ilişkilere yönelik kavram ve kuramları en azından 
asgari düzeyde bilmelidir. Araştırmacıların bilimsel çalışma yapabilmeleri için sa-
hip olmaları gereken yeterliklerin bir kısmı ise alana ya da disipline göre farklılık 
göstermeyen genel yeterliklerdir ve bu genel yeterliklerin başında araştırma yön-
temleri gelmektedir. Dolayısıyla hangi alandan olursa olsun her araştırmacı araş-
tırma yöntemleri konusunda yetişmiş olmalıdır. Bireyin araştırma yöntemlerini 
anlayabilmesi ise araştırma yöntemlerine temel oluşturan ön koşul bilgilerinde bir 
eksiklik bulunmamasıyla mümkün olur. Bu anlamda araştırma yöntemlerine giriş 
yapmadan önce, araştırma yöntemleri için ön koşul sayılabilecek içeriklere değin-
menin daha yerinde olacağı düşünülmektedir. Bu noktadan hareketle bu bölümde 
bilimsel araştırmaya temel oluşturan ölçme kavramları üzerinde durulacaktır. 

ÖLÇME VE ÖLÇME TÜRLERİ

Günlük yaşantımızın her alanında fark etmeden ölçme işlemine başvuru-
ruz. Alışveriş sırasında alınan meyvenin ağırlığı, kasiyere verilen paranın tutarı, 
havanın sıcaklığı, iki şehir arasında gidilecek mesafe gibi durumlar ölçme işle-
mi sayesinde netliğe kavuşur. Ölçme, bir niteliğin gözlenip sonuçların sayı veya 
sembollerle ifade edilmesi şeklinde tanımlanır (Turgut, 1992). Ölçme, farklılaşan 
özelliklerin belirlendiği bir süreçtir (McMillan, 2018) ve bu sürecin temelinde fark 
kavramı yatmaktadır (Tekin, 2009). Bölümün giriş kısmında tanıtılan PISA araş-
tırmasındaki ülke sayısının belirlenmesi, 15 yaş grubu öğrencilerin okuma beceri-
sinin saptanması, matematik okuryazarlığı ile fen okuryazarlığına ilişkin puanla-
rın hesaplanması ve ülkelerin puanlarının elde edilmesinde ölçmeden yararlanılır. 
Ölçülen özelliğin doğasına göre üç ölçme türünden söz edilebilir. Bunlar doğru-
dan (temel), dolaylı ve türetilmiş ölçmedir (Turgut, 1992; Turgut ve Baykul, 2010). 
Sıralanan bu ölçme türleri aşağıda ana hatlarıyla açıklanmıştır:

2 Eğitimde Araştırma Yöntemleri: Temel Kavramlar, İlkeler ve Süreçler



Doğrudan  
(Temel)  
Ölçme

Doğrudan ölçmede ölçülen özellikle aynı niteliğe sahip bir ölçme aracı kulla-
nılır. Genellikle fiziksel özelliklerin ölçülmesinde doğrudan ölçmeden yararla-
nılır. Cisimlerin ağırlığı, bireylerin boy uzunluğu, iki şehir arasındaki mesafe, 
PISA araştırmasındaki ülke ve öğrenci sayıları doğrudan ölçmeye örnektir.

Dolaylı  
Ölçme

Dolaylı ölçmede ölçülmek istenen özellik doğrudan gözlenemez, onunla iliş-
kili olduğu düşünülen bir başka değişken aracılığıyla ölçülür. Eğitimde ve psi-
kolojide yapılan ölçmelerde çoğunlukla dolaylı ölçme kullanılır. Öğrencilerin 
okuma becerileri ile matematik ve fen okuryazarlığı düzeylerinin başarı testleri 
aracılığıyla saptanması, bireylerin bir konudaki görüş, inanç, tutum ve eğilim-
lerinin anketler/ölçekler yardımıyla belirlenmesi dolaylı ölçmeye örnektir. 

Türetilmiş 
Ölçme

En az iki ölçme sonucu arasında matematiksel işlem(ler) gerçekleştirilerek 
yapılan ölçmelerdir. Nüfus yoğunluğunun belirlenmesi (toplam nüfus yüzöl-
çümüne bölünür), vücut kitle indeksinin hesaplanması (vücut ağırlığı boy 
uzunluğunun karesine bölünür) ve üçgenin alanın tespiti (taban uzunluğu ile 
yükseklik çarpılıp yarısı alınır) türetilmiş ölçmeye örnektir.

ÖLÇME KURALI

Ölçme sürecinde; ölçülen özellik, ölçmeyi gerçekleştiren kişi, ölçme aracı ve 
bunlar arasındaki ilişkileri düzenleyen birtakım kurallar söz konusudur (Erkuş, 
2012). Ölçme işleminde önemli bir kavram olan ölçme kuralı, ölçülecek değişke-
nin hangi değerine hangi sayı ve sembollerin verileceği ile ilgilidir. Örneğin “her 
soru 10 puan değerindedir” veya “dört yanlış cevap bir doğruyu götürmektedir” 
ifadeleri eğitim hayatımızda sıklıkla karşılaştığımız ölçme kurallarıdır.

ÖLÇÜM

Ölçme işleminden elde edilen sayı veya sembolerdir. Söz gelimi “Hakan sı-
navdan 90 puan aldı”, “Ayşe koşuda üçüncü oldu” veya “Tezgâhtaki biberler acıydı” 
ifadeleri birer ölçme işlemidir. Bu ölçme işlemleri sonucunda ulaşılan “90 puan”, 
“üçüncü” ve “acı” ifadeleri ise ölçüm kavramına karşılık gelir.  

ÖLÇMEDE SIFIR (BAŞLANGIÇ) NOKTASI 

Ölçmede sıfır (başlangıç) noktası, taşıdığı anlam itibariyle gerçek (mutlak) 
sıfır ve bağıl (izafi, itibari) sıfır şeklinde iki başlıkta incelenir. Ölçmeye konu olan 
bazı niteliklerde sıfır değeri yokluk anlamına gelir ve yokluğu ifade eden sıfır ger-
çek sıfır olarak adlandırılır. Örneğin bir sınıftaki öğrenci sayısının sıfır olması o 
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